
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FICARAZZI 

PROVINCIA DI PALERMO 

SETTORE VI – LAVORI PUBBLICI/MANUTENZIONE/SERV.ALLA PERSONA 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 251 DEL 04/09/2023 

 

OGGETTO: Liquidazione fornitura gratuita e semigratuita libri di testo agli alunni delle scuole 

di 1° e 2° grado L. 448/1998.  Anno scolastico 2022/2023. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

        

 Premesso che al sottoscritto Geom. Giovanni Morana, con Determinazione Sindacale n. 

1 del 16.01.2023 di rettifica della Determina Sindacale n. 37 del 23.12.2022, è stato conferito 

l'incarico di Responsabile del Settore VI – Lavori Pubblici/Manutenzione/Servizi alla persona 

fino al 31.12.2023; 

 

Vista la Circolare n. 13 del 12/07/2022 dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della for-

mazione professionale ha comunicato le procedure relative alla fornitura gratuita e semigratuita 

dei libri di testo a.s. 2022/2023 ai sensi della L. 448/98 art. 27; 

Visto l’Avviso regolarmente pubblicato all’albo pretorio on line dal 22/07/2022 fino al 

14/10/2022; 

Viste le istanze di partecipazione trasmesse dalle istituzioni scolastiche relative al contributo 

per la fornitura gratuita e semigratuita libri di testo a.s. 2022/2023;  

Vista la nota prot. n. 3461 del 20.02.2023 con la quale si comunica al Dipartimento Regione 

dell’Istruzione e della formazione  Professionale  il numero delle istanze dirette ad ottenere il 

contributo pervenute a questo Comune come stabilito dalla sopracitata Circolare; 

Visto il D.D.S. n. 624 del 06/04/2023 dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della for-

mazione professionale di approvazione del piano di riparto fondi da assegnare ai Comuni 

dell’Isola per la “ Fornitura gratuita e semigratuita libri di testo agli alunni delle scuole di 1° e 

2° grado L. 448/1998” dal quale si evince che al Comune di Ficarazzi è stata assegnata la 

somma complessiva di € 78.800,00; 

Vista la nota con la quale il Settore II Economico-Finanziario comunicava che con provvisorio 

n. 862 del 24.04.2023 dell’Unicredit Servizio di Cassa Regionale veniva accreditata la somma 

di € 78.800,00 per il pagamento dei contributi libri di testo anno scolastico 2022/2023  relativo 

alle Scuole Secondarie di 1° e 2° grado; 

Considerato che l’importo del contributo non deve superare il costo dei libri di testo adottati 

per la classe frequentata e pertanto i tetti di spesa dei libri di testo di testo della sono i seguenti:  

Scuola secondaria di I grado: 

Comune di Ficarazzi - Protocollo n.0016484/2023 del 07-09-2023



 

Classi prime € 294,00 

Classi seconde  € 117,00 

Classi terze € 132,00 

Scuola secondaria di II grado: 

ISTITUTI TECNICI, PROFESSIONALI E ALBERGHIERI 

CLASSE 1 2 3 4 5 

Max €324,34 €176,70 €285,50 €252,60 €209,20 

ISTITUTI COMMERCIALI, TURISMO - STURZO 

CLASSE 1 2 3 4 5 

Max €340,85 €137,95 €306,80 €160,40 €195,10 

LICEI SCIENTIFICI  

CLASSE 1 2 3 4 5 

Max €302,70 €159,60 €312,60 €234,95 €292,30 

ALTRI LICEI 

CLASSE 1 2 3 4 5 

Max €337,00 €152,00 €399,00 €313,00 €336,00 

- Che occorre liquidare il contributo di che trattasi agli aventi diritto tenendo conto del 

massimo erogabile  riportato in tabella;  

Visti gli elenchi nominativi degli aventi diritto, allegati alla presente Determina, sottoriportati:  

 

allegato a) elenco formato da n.118  nominativi relativi a studenti della scuola secondaria di 1° 

livello per una spesa complessiva di € 19.196,85; 

allegato b) elenco formato da n. 149 nominativi relativi a studenti della scuola secondaria di 2° 

livello per una spesa complessiva di € 36.872,98 

Considerato che la specificità del contributo da erogare non rientra nelle indicazioni della de-

liberazione della G.C. n. 54/2017 ad oggetto “Linee guida per attuazione principio di compen-

sazione tra le parti di debiti e crediti e per la garanzia sulla tempestività dei pagamenti ed il 

miglioramento della capacità di riscossione delle entrate;  

Tenuto conto del motivo del mancato inserimento del CIG  in quanto trattasi di erogazione 

diretta ;  

 

Richiamate: 

− la Deliberazione di CC n. 03 del 24.02.2020, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato di-

chiarato il dissesto finanziario del Comune di Ficarazzi, ai sensi degli artt. 244 e seguenti del 

Decreto Legislativo n. 267/2000; 

− la Deliberazione di CC n. 22 del 30.06.2022, con cui è stato approvato il bilancio di previ-

sione 2019/2023 ai sensi dell’art. 264 del D.Lgs n. 267/2000. 

Comune di Ficarazzi - Protocollo n.0016484/2023 del 07-09-2023



 

DETERMINA 
 

   

 

1. Impegnare la somma complessiva di € 56.069,77 per la fornitura gratuita e semigratuita libri 

di testo agli alunni delle scuole di 1° e 2° grado L. 448/1998.  Anno scolastico 2022/2023 al 

cap. 1322 del bilancio 2023 ad oggetto” Contributo Regionale borse di studio e libri di testo 

scuole secondarie di I e II grado”. 

 

2.  Liquidare ai n. 267 aventi diritto come da elenchi allegati la somma complessiva di  € 

56.069,77. 

 

3. Emettere i relativi mandati di pagamento per l’importo indicato a fianco di ciascun 

beneficiario e secondo le modalità indicate dagli stessi;  

4. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente prov-

vedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del Responsabile di Settore; 

 

5. Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio finanziario ai fini delle verifiche di cui         

all’art. 253, comma 5, e all’art. 184, comma 4, del Tuel, precisando che la presente diventa 

esecutiva con l’apposizione del visto di copertura finanziaria; 

 

6. Di dare mandato al Responsabile del Servizio finanziario della restituzione della somma pari 

ad € 22.730,23 quale differenza fra l’importo accreditato e l’importo erogato,  a mezzo 

bonifico bancario sul c/c IT51E0100003245515300305982 causale: “Restituzione somme 

relative al contributo fornitura gratuita e semigratuita libri di testo (L. 448/98) anno scolastico 

2022/2023 al Dipartimento Istruzione e Formazione Professionale – Servizio allo Studio , 

Buono Scuola e assistenza alunni svantaggiati capitolo 7345 capo 19”,  ai sensi della Circolare 

n. 5 del 14/03/2018. 

 

7. Di pubblicare la presente all’Albo on line sul sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni 

consecutivi. 

 
 
Rende noto che: 
La struttura amministrativa competente è il Settore VI. 
Il responsabile del procedimento è il Geom. Giovanni Morana. 
Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia e giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale Sicilia -Palermo 
 

 

                             F.TO IL RESPONSABILE DELSETTORE 

         (Geom. Giovanni Morana) 

 

 

 

 

 

Comune di Ficarazzi - Protocollo n.0016484/2023 del 07-09-2023



 

 

SERVIZIO ECONOMICO/FINANZIARIO 

 
Art. 151, comma 4 D.Lgs.  n. 267/2000 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile della presenta determinazione per l'attestazione della copertura 

finanziaria dell'impegno di spesa pari ad  € 56.069,77 con la stessa assunta sulla disponibilità 

esistente sul cap. 1322 del bilancio 2023 ad oggetto” Contributo Regionale borse di studio e libri di 

testo scuole secondarie di I e II grado”  

 

Si attesta di avere effettuato i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi 

dell’art. 184 c. 4 D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 45 del Regolamento di contabilità vigente, della 

Determina Dirigenziale n. 251 del 04/09/2023del Settore VI 

 

Ficarazzi, lì  05/09/2023    F.to Il Resp.le Servizio Econ/Finanziario 

        Dott. Salvatore Greco   

   

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

  

Comune di Ficarazzi - Protocollo n.0016484/2023 del 07-09-2023


